Plures apochis vel redditum vel usurarum perceptis, si quando super his fuerit dubitatio exor...

20. Idem A. Iuliano P.P.

Comparationes litterarum ex chirographis fieri, & alii instrumentis quae non sunt publice...

In authent. De his qui ingrediuntur ad appel. §. illud etiam...

Ad hac, ex his licet quibus adversarius tuus utitur, & proferi...

In authent. De instit. cau. & fid. §. oportet. & §. si q...

At si contractus sit in causa, & una libram auri excesserit...

21. Idem A. Iuliano P.P.

Utrum quidam instrumentum protulerit, vel alia chartulam...

eam chartam proferri. prius sacramentum praestare, quod existimatis se posse fallum redargere...

22. Imp. Iulianus.

Si postuletur ab aliquo in iudicio, ut instrumentum non aduersus seipsum sed alium quendam producat...

non habet, hanc cogitur, si eiusmodi sacramentum praestare non possit...

PLVS VALERE QVOD AGITVR quam quod simulat concipitur

TIT. XXII.

1. Imp. Valentinianus & Gallienus AA. Rufino. In contractibus rei veritas potius quam scriptura...

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & cc. Soterix.

Acta simulata, vel non ipse, sed eius vxor comparauerit, veritatis substantiam mutare non possunt...

3. Idem AA. & cc. Maximus.

Emptione pignoris causa facta, non quod scriptum, sed quod gestum est, inspicitur. Dat. Cal. Maij, Sirmij, cc. Confl.

4. Idem AA. & cc. Decio. Si quis gestum a se, alium egisse scribi fecerit, plus actum, quam scriptum, valet. Dat. viii. Cal. Decemb. cc. Confl.

5. Idem AA. & cc. Victorio.

Si falsum instrumentum emptionis conscriptum tibi vel locationis, quam fieri mandaueras, subserbere...

DE COMMODATO,

TIT. XXIII.

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Sciole.

Eto quidem, quae vi maiore auferuntur, detrimentum corum quibus res commodantur, imputari non solent...

2. Idem Augustus Auliano.

Utrum cum, qui temporalis minister in causa suscepit ancillam, ad restitutionem eius bona fides...

1. Idem AA. Soterix.

De restituendis rebus, quas marito obligandas pro se dederas, postquam debitum fuerit extenuatum...

4. Idem AA. & cc. Faustina.

Pro rextu debiti restitutio commodati non probabiliter recusat. Dat. xii. Calend. Decemb. ipfis AA. Confl.

DE PIGNERATITIA ACTIONE, TIT. XXIV.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. ad Metrodorum.

Fructus ex pignore percepti imputantur in forte, & si sufficiant ad totum debitum, soluitur actio, & redditur pignus...

3. Imp. Alexander A. Demetrio.

Quod ex operis ancillae, vel ex pensionibus domus, quam pignori detineri dicis, perceptum est, debiti quantitatem releuabit. Dat. Cal. Octobr. Antonino iv. & Alexandro Confl.

3. Idem A. Victorio.

Creditor, qui praedium pignori nexum detinuit, fructus, quos percepit vel percipere debuit, in rationem exonerandi debiti computare necesse habet...

4. Idem A. Hermeo & Maximilla.

Actum vulgare, quod propofuitis, ut si intra certum tempus pecunia soluta non fuisset, praedia pignori...

5. Idem A. Dioscoride.

Si creditor sine vitio suo argentum pignori datum perdidit, restituere id non cogitur, sed si culpa eius deprehenditur...

6. Idem A. Trophimz.

Utrum fortuitis casibus accidit, cum prauideri non potuerint, in quibus etiam aggressura latronum est...

7. Imp. Gordianus A. Iuliano.

Creditor qui fundos & domos pignori vel hypothecae accepit, damnum in decidendis arboribus, domibusque destruendis...

8. Imp. Philippus A. & Philip. C. & Saurino.

Commodore
Co.

SI nulla culpa seu segnitia creditori imputari potest...

Dignus in bonis debitoris permanere, ideoque ipsi perire in dubium non venit...

NE creditores nec qui his successerunt aduersus debitorum pignori quondam res nexas petentes...

Pignoris causa res obligatas, soluto debito restituere debent...

Quo minus fructuum, quos creditor ex rebus obligatis accepit...

DE INSTITORIA ET EXERCITORIA ACTIONE

TIT. XXV

1. Imp. Antoninus A. Hermeti. Seruus tuus pecuniam mutuum accipiendo, ita demum te institoria actione obligauit...

2. Imp. Alex. A. Callisto.

EX contractibus seruorum, quamuis de peculio edumtaxat domini teneantur...

Institoria tibi aduersus eum actio competet, a quo seruum mensis propositum dicitis...

4. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & cc. Antigona.

ET si a muliere magister nauis propositus fuerit: Ex contractibus eius ea exercitoria actione...

5. Idem AA. & cc. Caio. Si mutuum pecuniam accipere a te Demetris Domitianus mandauit...

6. Idem AA. & cc. Onofriax. Vi secutus domini voluntatem, cum seruo ipse habuit contractum...

QUOD CVM EO, QVI IN ALIENA

potestate est, negotium gestum esse dicitur, vel de peculio, siue quod iussit, aut de in rem versio.

TIT. XXVI

1. Imp. Severus & Antoninus Augusti Aelio.

CVM filius familias tutor aut curator datur, pater tutelae vel negotiorum gestorum iudicio de peculio & de in rem versio conueniendus est...

ELus rei nomine, de qua cum filio familias contra eum est, siue sua voluntate, siue eius, in cuius potestate fuit...

ETiam si non mandante, neque iubente, neque subscribente domina, pecuniam mutuum seruo profice dedisti...

SI ex contractu patris iussu eius mutuum pecuniam accepisti, teque eius hereditate abhines...

Nulla res prohibet filios familias, si pro aliis maiores viginti quinque anni fideiusserint...

6. Imp. Valerian. & Gallien. AA. & Valerian. C. Matron.

SI seruus tuus sine permisso tuo accepta pecunia mutua, in usuram vicem habitandi facultatem creditori concessit...

Equum diu superest seruis, item, post mortem eius intra annum de peculio in dominum comperere...

petere actionem: vel, si in rem domini versa sit hac quantitas, post annum etiam esse honorariam actionem...

2. Idem AA. & CC. Diogeni.

SI mandator pro filio tuo exististi, vel iussu tuo eum conueni in potestate tunc habuisti...

3. Idem AA. & CC. Isidoro.

SI ex alio contractu, non ex illicita mutui datione debitor existit, vel quod patrem tuum in fidem suscepisti...

10. Idem AA. & CC. Diogeni & Aphrodisio.

SI liberam peculij administrationem habentes, eorum de peculio cum seruo vendiderunt...

11. Idem AA. & CC. Attalo.

CVM ancilla contrahens, quam iure non obligari posse constat, aduersus dominum...

12. Idem AA. & CC. Victorio.

DOMinum per seruum obligari non posse, ac tantum de peculio (deducto) scilicet, quod naturaliter seruis domino debet...

13. Imp. Honor. & Theod. AA. Ioanni P. P.

DOMinum ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur, Quod iussu...

Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque commendant absentem, in id trahere conuenit...

PER QVAS PERSONAS NOBIS ACQUIRATUR

TIT. XXVII

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Marcellz.

EXcepta possessionis causa, per liberam personam, quae alterius iuri non est subdita...

CVM per liberam personam, si pecunia alterius nomine fuerit numerata, acquiratur quidem eius, cuius nomine pecunia credita est...

SI duo vel plures communem seruum habeant, & vnus ex his iusserit, ut suo nomine seruus ab aliquo stipuletur...

CVM ancilla contrahens, quam iure non obligari posse constat, aduersus dominum in quantum locupletius eius peculium factum est...

DOMinum per seruum obligari non posse, ac tantum de peculio (deducto) scilicet, quod naturaliter seruis domino debet...

DOMinum ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur, Quod iussu...

22. Imp. Iulianus A. Iuliano pref. prae. Si mulier perfectae aetatis constituta post intercessionem, vel cautionem conseripserit, vel pignus aut intercedorem praeterit...

IN AVTHENT. ut nulli indic. l. h. l. c. i. f. r. u. S. 1. quia mulier crediti instrumento consentiat proprio...

23. Idem A. Iuliano P. P. Nique iurisdictionis retis, & defecillimo; nodos resoluentes, & supercus distinctiones exulare cupientes, sancimus mulierem, si intercesserit...

24. Idem A. Iuliano P. P. Quis ut seruo suo manumissionem imponat, mulierem acceperit obnoxiam seruo...

25. Idem A. ad populum urbis Constantinopolitanz, & vniuersus provinciales. Generaliter sancimus: ut, si quis maior viginti...

DE NON NUMERATA PECUNIA, TIT. XXX. 1. Imp. Severus & Antoninus AA. Hilario. Si pecuniam tibi non esse numeratam, atque ideo...

2. Imp. Antoninus A. Marcio. Inorem pecuniam te accepisse, & maiorem cautionem interposuisse, si apud eum, qui super ea...

3. Idem A. Demetrio. Si ex cautione tua, licet hypotheca data, conueniri ceperis: exceptione opposita seu doli, seu non numeratae pecuniae, compellitur petitor probare pecuniam...

4. Idem A. Bassano. Vm fidem cautionis agnosces, etiam solutionem portionis debiti vel usurarum feceris: intelligis te de non numerata pecunia omnium rardè querelam deserre.

IN AVTHENT. De trien. & semis. §. studium vero. colla. 3. cit. 5. Nov. 18. c. 2. Contra qui propriam scripturam, qua conuenitur abnegat, vel numerationem inficitur...

5. Imp. Alexand. A. Hauiliano. Ductus petitiones aduersarij si quis iuris habes: uti eo potes. Ignorare autem non debet...

24. Idem A. Iuliano P. P. Vterum ambiguitatem decedentes, sancimus, si

non numeratae pecuniae exceptionem oblicere possit, qui accepisse pecuniam vel alias res scriptas sit, vel successor eius...

6. Idem A. Iuliano. Frustra opinari exceptione non numeratae pecuniae te esse munitum, quando (vi fateris) in eius vicem, qui erat obligatus, substitueris te debitorum.

7. Idem A. Iuliano & Ammiano. Si quasi accepti mutuum pecuniam aduersario scauisit, nulla querimonia usus defunctus est: relictum tempus eius heres habebit tam aduersus creditorem, quam aduersus eius heredem...

8. Idem A. Marcio. Si intra legibus definitum tempus, qui cautione se posuit, nulla querimonia usus defunctus est: relictum tempus eius heres habebit tam aduersus creditorem, quam aduersus eius heredem...

9. Imp. Dioclet. & Maxim. Augusti Zoilo. Vm ultra hoc, quod accepit, te obligari neminem posse conseri: si stipulatione interposita, placita creditor non dederit...

10. Idem AA. Mezzantio. Adueratio debitum solum contententis, tēporis diuturnitate non excluditur, nec huic obloquitur, quod exceptio non numeratae pecuniae gesta die non delata querela prius euaneferat...

11. Idem AA. Lutyehiano. Si transactionis causa dare Palladio pecuniam stipulanti spondidisti: exceptione non numeratae pecuniae defendi non potes.

12. Idem AA. Severiano. Am mandatori, quā fideiussori non numeratae pecuniae exceptio, exemplo rei principalis competit.

13. Imp. Iulian. A. Theodoro P. P. Generaliter sancimus: ut, si quis scriptis cautum fuerit pro quibuscumque pecuniis ex antecedente causa descendens, eamque causam specialiter promissor edixerit, non iam ei licentia sit...

14. Imp. Iulianus A. Mennae prae. pratorio. N contraibus, in quibus pecuniae, vel alix res numeratae vel datae esse conscribuntur, non intra quinquagennium...

numeratae pecuniae exceptionem oblicere possit, qui accepisse pecuniam vel alias res scriptas sit, vel successor eius, sed intra solum biennium continuum: ut, eo elapso, nullo modo querela, non numeratae pecuniae introduci possit...

1. Sed quoniam securitatibus & instrumentis depositarum rerum vel pecuniarum talem exceptionem opponere litigatores conantur, iustum esse perspeximus, huiusmodi potestatem in certis quidem casibus prorsus amputare, in aliis verò breui tempore concludere...

2. Super ceteris verò securitatibus, quae super priuatis debitis a creditore conscribuntur, partem debiti fortis vel usurarum nomine solutam esse significantes, vel adhuc foneratitia cautione apud creditorem manente, solidi tamen debiti solutionem factam esse demonstrantes...

3. Illo videlicet semper obseruando: ut, in quibus non permittitur exceptionem non numeratae pecuniae opponere vel ab initio, vel post taxatum tempus elapsum, in his nec iurandum offerre liceat.

4. In omni vero tempore, quod memoratae exceptioni taxatum est, ei licebit, cui talis exceptio competit, vel denuntiationibus scripto missis querelam non numeratae pecuniae manifestare ei, qui numerasse eam, vel alias res dedisse instrumentis scriptis est, vel si abesse eum his locis, in quibus contraus factus est, contigerit...

leg. 5.º cod. de computationibus.
In iuris prudentia et conforme a utelari et
a l. 46. ff. de iure fisci. un
redouble excusé faute de paiement
des collecteurs qui en assignant la somme
due quand même il justifieroit que
ce soit ou la commune ou lui doivent
des sommes plus considérables.
parce que si l'Etat n'avoit pas de
computation.
c'est un abus si l'on avoit une somme
injuriée en faveur d'un contribuable
dans le même collé au vu duquel
la restitution. Les sommes de
l'injusticia et de la colle doivent
être comptées et les collecteurs
qui dans ce cas ont fait des ex-
-cutions doivent être condamnés
à des dommages. dolo facti qui
ne fit quod reddidit ut est leg. 179.
ff. de regulis iuris.

De usuris.
cod.

20. Idem A. Aelio.
Constitutionibus sacris, quae ultra certum mo-

21. Idem A. Chrestimo.
Ivfuras praestari pignore dato conueniat, &

22. Idem A. Carino.
Ignoribus quidem interuenientibus, vfuras, quae

23. Idem A. Iasoni.
Leo quidem, vel quibuscumque fructibus mu-

24. Idem A. Glauco.
Si mater tua maior annis constituta, negotia, quae